
23. 9. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
16.9.2013 – 22.9.2013
Zápisy obchodních společností, spolků, družstev a nadací do povinných veřejných rejstříků získají
jednotná pravidla. Předpokládá to návrh zákona, který podepsal prezident Miloš Zeman, informoval
Hrad. Norma patří do souboru právních předpisů, které souvisí s novým občanským zákoníkem a
změnami v soukromém právu.

Vláda

18. září 2013

Fischer předložil vládě rozpočet se schodkem 112 miliard Kč
Ministr financí v demisi Jan Fischer předložil vládě v návrhu státního rozpočtu na příští rok schodek
112 miliard korun. Původně se plánoval deficit 110 miliard Kč. Tříprocentní hranice deficitu
veřejných financí překročena podle Fischera nebude. Vláda bude schvalovat návrh rozpočtu příští
týden po pátečním jednání tripartity. Ministr to řekl na tiskové konferenci po dnešním jednání vlády.

Vláda souhlasila se jmenováním 40 nových soudců
Vláda souhlasila se jmenováním 40 nových soudců. Vyplývá to z výsledků jednání vlády. Podle návrhu
ministryně spravedlnosti Marie Benešové, který má ČTK k dispozici, je většině navržených kandidátů
do 35 let věku. Nestorem mezi adepty na soudcovskou funkci je bývalý ústavní soudce Miloslav
Výborný, který by měl nově zamířit k Nejvyššímu správnímu soudu.

Vláda podpořila povýšení vojáků i policistů do hodnosti generálů
Vláda dnes schválila návrh na povýšení šéfa vojenské kanceláře prezidenta Zdeňka Jakůbka, velitele
vzdušných sil Libora Štefánika a šéfa velitelství výcviku Jána Kožiaka do generálských hodností.
Vyplývá to z informací o jednání vlády zveřejněných na jejím webu. Povýšení trojice plukovníků
navrhl ministr obrany Vlastimil Picek. Prezident Miloš Zeman by je měl povýšit u příležitosti vzniku
republiky 28. října.

Vláda chce příští rok navýšit platby za pojištěnce o 4,7 mld. Kč
Vláda chce zákonným opatřením navýšit platby za státní pojištěnce, podle ministra financí Jana
Fischera by do zdravotnictví mělo příští rok jít o 4,7 miliardy korun více. Systém spotřebuje ročně
celkem 290 miliard Kč. O kolik by se mohly zvýšit platby za jednotlivé pojištěnce, premiér Jiří Rusnok
neřekl. Zákonné opatření chce vláda schválit příští týden, poté jej musí ještě potvrdit Senát.

Vláda nebude sanovat OKD, ani kupovat důl Paskov
Vláda nebude platit žádné dluhy soukromých vlastníků OKD. Rozhodně prý nebude kupovat OKD, ani
důl Paskov, a to ani, kdyby stál jen jednu korunu. Na tiskové konferenci po jednání kabinetu to
prohlásil premiér Jiří Rusnok. Vláda se prý bude soustředit hlavně na starost o lidi bez práce a širší
obnovu Moravskoslezského regionu.

Vláda podpořila povýšení vojáků i policistů do hodnosti generálů
Vláda dnes schválila návrh na povýšení šéfa vojenské kanceláře prezidenta Zdeňka Jakůbka, velitele
vzdušných sil Libora Štefánika a šéfa velitelství výcviku Jána Kožiaka do generálských hodností.



Vyplývá to z informací o jednání vlády zveřejněných na jejím webu. Povýšení trojice plukovníků
navrhl ministr obrany Vlastimil Picek. Prezident Miloš Zeman by je měl povýšit u příležitosti vzniku
republiky 28. října.

Vláda schválila spuštění tendrů na nové provozovatele pěti tratí
Vláda schválila spuštění výběrových řízení na nové provozovatele další pětice rychlíkových tratí. ČTK
to po jednání kabinetu řekla jeho nová mluvčí Jana Jabůrková. Ještě do konce roku chce ministerstvo
dopravy v rámci otevírání trhu soukromým dopravcům vypsat tendry na trati z Prahy do Chebu přes
Karlovy Vary a Ústí nad Labem, z Prahy do Děčína přes Roudnici, spojení Plzně a Mostu, Liberce s
Pardubicemi a spojení Liberce s Ústím nad Labem.

Prezident

17. září 2013

Kritizované sKarty záhy skončí, Zeman podepsal příslušný zákon
Kritizované sKarty, s nimiž si potřební měli vybírat sociální dávky z bankomatů, záhy definitivně
skončí. Prezident Miloš Zeman dnes podepsal zákon, který projekt ruší. Hrad o tom informoval na
svém webu. Kartu dostalo přes 277.000 lidí. Úřady práce jim teď pošlou dopis, kde je budou
informovat, jak mají postupovat.

Zeman podepsal novelu snižující podporu obnovitelných zdrojů
Podpora elektřiny z obnovitelných zdrojů bude nižší, všichni příjemci dotací navíc musí odkrýt
vlastníky. Vládní novelu zákona, kterou minulý týden schválil Senát, dnes podepsal prezident Miloš
Zeman. Návrh zákona také ukončuje podporu výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů uvedených do
provozu od 1. ledna 2014. Snižuje se i příspěvek na podporu obnovitelných zdrojů, který spotřebitelé
platí v ceně elektřiny.

Zeman podepsal čtyři doprovodné normy k občanskému zákoníku
především na nový občanský zákoník. Jde o novelu insolvenčního zákona, doprovodný zákon k
občanskému zákoníku, nový zákon o zvláštních řízeních soudních a o novelu občanského soudního
řádu, informoval dnes Hrad.

Zápisy do veřejných rejstříků budou mít jednotná pravidla
Zápisy obchodních společností, spolků, družstev a nadací do povinných veřejných rejstříků získají
jednotná pravidla. Předpokládá to návrh zákona, který podepsal prezident Miloš Zeman, informoval
dnes Hrad. Norma patří do souboru právních předpisů, které souvisí s novým občanským zákoníkem
a změnami v soukromém právu.

Podmínky k převodu starších družstevních bytů zůstanou zachovány
Podmínky pro převody družstevních bytů a skupinových rodinných domů z vlastnictví bytových
družstev, která vznikla před rokem 1992, budou zachovány novým zákonem. Normu podepsal
prezident Miloš Zeman, informoval dnes Hrad.

Obchodníci s lihem budou skládat kauce, prodej bude s koncesí
Výrobci lihovin a distributoři budou muset skládat kauce. Sníží se také objem nejvyššího povoleného
balení alkoholu. Prodejci kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin navíc budou muset mít koncesi.
Normy, které mají potírat nelegální alkohol, a také s ním spojené daňové úniky, podepsal prezident
Miloš Zeman, informoval dnes Hrad. Předlohy jsou reakcí na loňskou metanolovou aféru.

Dotace na sociální služby dál rozděluje stát, kraje až od r. 2015



Dotace na sociální služby bude zatím dál rozdělovat ministerstvo práce. Kraje o penězích pro
poskytovatele péče o seniory, handicapované a další potřebné budou rozhodovat až od roku 2015.
Novelu, která převod dotačního řízení z resortu na kraje o rok odkládá, podepsal dnes prezident
Miloš Zeman. Hrad o tom informoval na svých stránkách. Zákon počítá i se změnami v příspěvcích
pro postižené.

Partneři se budou moci registrovat na kterékoli matrice
Registrované partnerství bude možné uzavřít na kterémkoli matričním úřadu bez ohledu na to, kde
partneři mají trvalé bydliště. Předpokládá to novela zákona o matrikách, kterou podepsal prezident
Miloš Zeman, informoval dnes Hrad.

Obchodníci s lihem budou skládat kauce, prodej bude s koncesí
Výrobci lihovin a distributoři budou muset skládat kauce. Sníží se také objem nejvyššího povoleného
balení alkoholu. Prodejci kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin navíc budou muset mít koncesi.
Normy, které mají potírat nelegální alkohol, a také s ním spojené daňové úniky, podepsal prezident
Miloš Zeman, informoval dnes Hrad. Předlohy jsou reakcí na loňskou metanolovou aféru.

Opozice získá zákonem právo publikovat v místním tisku
Opozice od října získá zákonné právo publikovat v obecním periodiku, čemuž se mnohé radniční
koalice zatím bránily. Přiměřený prostor opozici umožní novela tiskového zákona, kterou dnes
podepsal prezident Miloš Zeman.

Pozn.:

Ministerstvo chce digitalizovat stavební řízení
16. září 2013 - Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) plánuje digitalizovat stavební a územní řízení.
Jejich účastníci by mohli stav svých žádostí sledovat online. Na dnešním setkání šéfů projekčních
firem o tom mluvil náměstek ministra Miroslav Kalous. Přesný termín digitalizace ještě resort
nestanovil.

Pravidla pro zařazování dětí do speciálních škol se mají zpřísnit
17. září 2013 - Ministerstvo školství navrhuje další zpřísnění pravidel pro zařazení dětí do
speciálních škol. Do škol pro žáky s postižením už by nesměli být zařazováni zdraví školáci či děti se
sociálním znevýhodněním, ministerstvo chce vyškrtnout i takzvané diagnostické pobyty. Poradny by
nově také nemusely provádět každoroční prohlídky dětí s postižením. Počítá s tím změna vyhlášek,
které jsou nyní v připomínkovém řízení. Ministerstvo tak reaguje na mezinárodní kritiku ohledně
odsouvání Romů do praktických, dříve zvláštních škol.

Evropská komise navrhuje rychlejší pravidla pro zákaz nových drog
17. září 2013 - Evropská unie by měla umět v budoucnu rychleji a přiměřeněji reagovat na situaci,
kdy se na trhu objeví nová legálně prodávaná chemická látka zneužitelná jako narkotikum. Proti
takovým substancím s nebezpečnými účinky, jež se používají stále častěji jako náhražky za "klasické"
drogy, jako je kokain nebo extáze, by mohl podle dnes představeného návrhu Evropské komise
například okamžitě začít platit až roční dočasný zákaz prodeje.

MF si chce příští rok půjčit na odkup dluhopisů až 210 mld. Kč
18. září 2013 - Ministerstvo financí plánuje v příštím roce vydat dluhopisy až za 209,6 miliardy
korun. Peníze hodlá využít na odkup dluhopisů splatných v příštím roce a odkup dalších dluhopisů z
trhu. Nově vydané dluhopisy by tak neměly zvýšit státní dluh, uvedl úřad v důvodové zprávě k
návrhu zákona o státním dluhopisovém programu na úhradu jmenovitých hodnot státního dluhu
splatných v roce 2014. Zákon předložilo MF do připomínkového řízení a je k dispozici na



internetových stránkách vlády.

Evropská komise navrhla regulaci referenčních cen a sazeb
18. září 2013 - Zabránit manipulacím s klíčovými referenčními cenami komodit a úrokovými sazbami,
jimiž se řídí finanční trhy, má nová legislativa, jejíž návrh dnes představila Evropská komise. Cílem
návrhu je zvýšit transparentnost při stanovování těchto hodnot a posílit státní dohled nad oblastí,
která byla dosud doménou trhu a spolupráce soukromých firem.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz 

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html

